Tomás reconhece que o autoconhecimento da alma pode ser uma via de acesso ao conhecimento das substâncias separadas, mas não deixa de salientar a precariedade de tal conhecimento. Por isso, a relação que vigora entre o autoconhecimento da alma e o conhecimento das substâncias separadas é a relação de distância:

Ora, se pelas ciências especulativas podemos chegar a saber da alma o que é, não é necessário que, por meio delas, possamos também chegar a conhecer o aquilo que é das substâncias separadas, pois nosso intelecção, pelo qual chegamos a saber de nossa alma o que é, é muito afastado do conhecimento das substâncias separadas. Entretanto, pode-se, enquanto se sabe de nossa alma o que é, chegar a conhecer algum gênero remoto das substâncias separadas, mas isto não é conhecer as substâncias delas (SCG III, 46)³⁹⁹.

³⁹⁹ “Non autem oportet quod, si per scientias speculativas possumus pervenire ad sciendum de anima quid est, quod possumus ad sciendum quod quid est de substantiis separatis per huiusmodi scientias pervenire: nam intelligere nostrum, per quod pervenimus ad sciendum de anima nostra quid est, multum est

Nosso pretenso conhecimento do que são as substâncias separadas é muito mais um desconhecimento. Podemos conhecer algum gênero remoto das substâncias separadas. Tomás está se referindo aqui ao conhecimento limitado daquela que é a última na ordem das inteligências, isto é, nossa própria alma⁴⁰⁰.

Por fim, conclui que o conhecimento da alma “por si mesma” deve ser entendido tão somente como o conhecimento de *que* a alma é, e que tal conhecimento se dá pela percepção dos seus atos. Para sabermos algo sobre o *que* a alma é e o que está nela, precisamos inquirir sobre a qualidade desses mesmos atos.

Assim como sabemos que a alma que é por si mesma, enquanto percebemos seus atos; para conhecer o que ela é, inquirimos sobre os atos e objetos pelos princípios das ciências especulativas; assim também sobre aquilo que está em nossa alma, a saber, as potências e os hábitos, sabemos certamente que são, enquanto percebemos os atos, mas conhecemos o que são pela qualidade de seus próprios atos (*SCG III, 46*)⁴⁰¹.

remotum ab intelligentia substantiae separatae. Potest tamen per hoc quod scitur de anima nostra quid est, perveniri ad sciendum aliquod genus remotum substantiarum separatarum: quod non est earum substantias intelligere”.

⁴⁰⁰ Ver *ST I^a, Q. 79, a. 2, Resp.*

⁴⁰¹ “Sicut autem de anima quia est per seipsam, in quantum eius actus percipimus; quid autem sit, inquirimus ex actibus et obiectis per principia scientiarum speculativarum: ita etiam de his quae sunt in anima nostra, scilicet potentiis et habitibus, scimus quidem quia sunt, in quantum actus percipimus; quid vero sint, ex ipsorum actuum qualitate invenimus”.